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skulde ydes et Driftstilskud til ,Central-
undervisningsanstalten i Radiotelegrafi% i
Svendborg paa 4,000 Kr. Det er et Æn-
dringsforslag, som kalder mig frem, fordi
jeg ved adskillige Lejligheder har haft
Adgang til at sætte mig ind i de Forhold,
som dette Ændringsforslag omhandler, og
fordi jeg har mine Tvivl om, hvorvidt det
er fuldt ud rigtigt, at en saadan Bevilling
ydes. Ændringsforslaget forudsætter na-

turligvis, at Bevillingen tiltrænges. Jegvilde paa Forhaand være mest tilbøjelig
til at antage, at den ikke gjorde det, men
jeg maa gaa ud fra, at den højtæredeMinister for offentlige Arbejder har skaffet.
sig Vished for, at et saadant Tilskud er

nødvendigt. Men efter hvad der er skiltet
med: det Antal Elever, som denne Skole
skulde have, og den rivende Fremgang,
der skulde være i denne Undervisning af
Radiotelegrafister — der er skrevet offont-
ligt derom —, skulde man antage, at denne
Skole ikke behøvede Tilskud. Men, som

sagt, jeg gaar ud fra, at den højtærede
Minister har forvisset sig om, at Tilskud-
det er nødvendigt, og derfor har stillet
Ændringsforslaget. '

Grunden til, at jeg tager Ordet, er
ikke alene, at Sagen har en finansiel Side,
men ogsaa min Mening om, at saadanne
Anstalter, som faar Statstilskud, dog skal
opfylde visse Betingelser, i en ikke altfor
ringe Grad være værdige til at faa Stats-
tilskud. Og der maa jeg sige, at efter
den Maade, hvorpaa denne Ånstalt er

gaaet frem og har skaffet sig Elever her
i København, vilde den, hvis det var mig,
der skulde afgøre denne Sag, ikke være
blandt de Anstalter, som faar Stats-
tilskud.

I Marts Maaned 1915, altsaa længe
efter, at Krigen var begyndt, gik der gen-
nem Landets Blade, mnavnlig Landets
Ugeblade, en Bølge af Meddelelser om,
hvilke Gloder det vilde medføre, om unge
Mænd nu i Hobetal vilde strømme til for.
at lade sig uddanne til Radiotelegrafi-
ster paa den saakaldte Centralanstalt i
Svendborg og dens Filial i København.
Det er kønne Buketter af Udtalelser, man
kan plukke sammen i Pressen, der selv-
følgelig er blevet furneret med disse Op-
lysninger, da de saa at sige er gengivne
enstemmigt i de forskellige Blade. Der
maa være blevet holdt Foredrag om, hvad
denne Anstalt vil yde. Og gaar man de
forskellige Pressemeddelelser igennem, ser

man, at der er nøje Overensstemmelse
imellem dem, Kilden er den samme. 'Det
synes navnlig at være Ugebladene, der er

lagt an paa, og det er nok med Hensigt,
for der kan Illustrationer live op og gøre
Tingen kønnere, og Ugebladene læses i
mange Hjem, hvorfra der kan ventes Til-
gang til Skolen. — -

Der siges for det første dette, som
kun kan tjene til at vildlede, at denne
Skole er den ,eneste", og saa føjes der til
»officielle% Skole. Den ,eneste Skole% er
en urigtig Betegnelse, men hvis man af
den Omstændighed, at der gives Statstil-
skud til denne Skole, vil udlede, at den er

officiel, bliver det en Sag for sig. Det
hele er, mener jeg, møntet paa at vildlede,
give Folk den Opfattelse, at det er den
eneste eksisterende Skole i Landet af den
Art, og dermed at afskære andre fra Mu-
ligheden af at faa fat i de Folk, som at-
traar at faa denne Undervisning i Radio-
telegrafi. Der siges saa videre — overens-
stemmende i de forskellige Blade aldeles,
som forelaa der her et stenografisk Refe-
rat —, at der er ingen Tvivl om, at Ra-
diotelegrafi yder store Chancer for yngre
Mennesker, der vil uddanne sig til Radio-
telegrafister. , Efter Krigen vil der sikkert
blive Brug for mange af dem% — man
kan ordentlig mærke, hvordan-defløjter
for dem og lokker dem — efterKrigen
bliver der Brug for mange! ,Et Kursus
varer 8 Maaneder”, det kan vistnok passe,
at Krigen hører op i den Tid, og da Stil-
lingerne lønnes med fra 100 til 250 Fr.
om Maaneden, maa Vilkaarene siges at
være meget gunstige. Det gaar igen i de
forskellige Blade. Et Blad har taget den
Oplysning med, at foruden disse 100 —250
Fr. faar de Kosten, Opholdet om Bord og
Dagpenge, naar de gaar i Land. Dette
har saa et andet Blad kapitaliseret til om-

trent300 Fr. om Maaneden.

) Rekorden slaas dog ved den Oplys-
ning, at Skolen, der forsyner hele den
danske Marine med Telegrafister, bør have
Statstilskud og faar det sikkert ogsaa !
»Man merkt die Absicht und wird verstimmt«.
Jeg synes, at det maa man blive, naar
man ved, at der er andre Skoler i Radio-
telegrafi, Skoler, der ledes af specielle
Fagfolk. Den, der leder den her omtalte
Skole, er ikke Fagmand paa dette Om-
raade, men derimod synes han at være en
overmaade driftig Forretningsmand, det
kan man vist ikke frakende ham. Denne
Centralundervisningsanstalt i Svendborg
har Tilslutning til Navigationsskolen der
eller er under Ledelse af den samme
Mand, som har Navigationsskolen i Svend-
borg. Han har altsaa en Bestyrer i Kø-
benhavn til at foretage det her videre for-
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